
 

 

ID: 8999915 
 

 
 

 
 
 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 

O G G E T T O :  

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE E INTEGRAZIONE ISTRUTTORIA DELLA 
DETERMINAZIONE N. 3 DEL 02.01.2026 AVENTE AD OGGETTO: “PERMESSI RETRIBUITI 
PER MOTIVI DI STUDIO (150 ORE) – ART. 62 DEL CCNL 02.11.2022 E S.M.I. – AVENTI 
DIRITTO” – AGGIORNAMENTO NUMERO ISTANZE PERVENUTE, RICOLLOCAZIONE DELLE 
ISTANZE IN GRADUATORIA E SOSTITUZIONE ALLEGATI. 

 

I L  D I R E T T O R E  F . F .  D E L L A  S . C .  

A M M I N I S T R A Z I O N E  D E L  P E R S O N A L E  

delegato con Deliberazione ASL CN2 n. 4 del 7 gennaio 2025 
 

Visto l’art. 20 (diritto allo studio) del D.P.R. 28 novembre 1990 n. 384; 

 

Visto l’art. 62 (diritto allo studio) del CCNL relativo al personale del Comparto Sanità del 
02/11/2022; 

 

Premesso che, con bando interno pubblicato in data 05.11.2025 (ID n. 8853063), il personale 
dipendente del Comparto Sanità interessato a fruire dei permessi di cui in oggetto è stato invitato a 
presentare apposita domanda al fine di ottenere il relativo beneficio; 

 

Considerato che con determinazione n. 3 del 02.01.2026 avente ad oggetto: “Permessi retribuiti 
per motivi di studio (150 ore) – art. 62 del CCNL 02.11.2022 e s.m.i. – aventi diritto”, è stato 
approvato l’elenco “Domande pervenute (Allegato A) ed è stato riconosciuto il beneficio ai primi n. 
61 dipendenti aventi diritto (Allegato B); 

 

Dato atto che, a seguito di successivo riscontro e di allineamento tra la documentazione acquisita 
ai fini dell’istruttoria e le risultanze del registro di protocollo, è emersa un’ulteriore istanza 
regolarmente pervenuta nei termini che, per mero disguido nella trasmissione interna della 
documentazione, non era stata tempestivamente acquisita dall’ufficio competente e pertanto non 
era stata inclusa nell’elenco “Domande pervenute” (Allegato A) della determinazione sopra 
richiamata; 

 

Dato altresì atto che, nell’ambito di ulteriori attività di controllo effettuate presso gli Atenei 
universitari, è emerso che la dicitura “ripetente” equivale alla condizione di iscrizione “fuori corso” 
ai fini della corretta applicazione dei criteri del bando e che, conseguentemente, la graduatoria è 
stata rielaborata, come da (Allegato B) allo scopo rettificato; 

 

DETERMINAZIONE - 78-19/01/2026



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

Considerato che, per effetto di quanto sopra: 

• il numero complessivo delle istanze pervenute risulta pari a n. 65 (in luogo di n. 64 indicato nella 
Determinazione n. 3 del 02.01.2026); ed è stato conseguentemente aggiornato l’elenco 
“Domande pervenute” (Allegato A1), e la graduatoria (Allegato B1), parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento; 

 

Su conforme proposta della Dott.ssa Maura NERVO, Direttore F.F. S.C. Amministrazione del 
Personale e della Dott.ssa Giuseppina VIOLA, Responsabile F.F. S.S. Formazione, che avendo 
curato l’istruttoria del procedimento ne attesta, con la sottoscrizione, la legittimità nonchè la 
regolarità amministrativa formale e sostanziale; 

 
D E T E R M I N A  

 

- di approvare l’Elenco aggiornato “Domande pervenute” Allegato A1 (rettificato), parte integrante 
e sostanziale della presente determinazione; 

- di approvare la “Graduatoria permessi diritto allo studio 150 ore” Allegato B1 (rettificato), parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- di riconoscere il beneficio delle 150 ore ai nominativi dei primi 57 dipendenti aventi diritto, 
secondo l’Allegato B1, e di attribuire il medesimo beneficio agli istanti presenti in graduatoria dal 
n. 58 al n. 63, secondo l’ordine di presentazione del certificato di iscrizione e fino a esaurimento 
dei posti disponibili (n. 61); 

- che il responsabile del procedimento è il Responsabile f.f. della S.S. Formazione dott.ssa 
Giuseppina Viola; 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale dell’ASL CN2. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
  IL DIRETTORE F.F. S.C. AMMINISTRAZIONE 

DEL PERSONALE 

  Maura NERVO 

 
Sottoscrizione per proposta 

 IL RESPONSABILE F.F. S.S. FORMAZIONE 

  Giuseppina VIOLA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
Archivio: I.3.02.02 
Codice delega: II.1:1/VI/5 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 
- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti, con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento 

sul sito ASL CN2 (ex art. 204 del D.lg.vo 50/2016) 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi, con decorrenza dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la 

notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


